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A koLou~ári Concordia 
uidó r1zínház tö.rténete 

kolozsvári magyar színjátszás kétszázadik 
évfordulóján, 1992-ben kiadott nívós antológia 
egyetlen mondat erejéig nem emlékezik meg a ki­
közösített zsidó színészek magyar nyelvű színhá­
záról, 1 amely közel negyedfél éves működése alatt 
nagyszámú rangos bemutatóval és kiemelkedő szí­
nészi alakítással gazdagította nemcsak a kincses 
város, hanem az erdélyi színjátszás rangját is. Írá­
sommal ezt a hiányt szeretném -a lehetőségekhez 
mérten - pótolni. 

Már a harmincas évek végétől kezdődően a ro­
mán királyi közigazgatás alatt álló Kolozsváron a 
zsidó színészek és színházi emberek feje felett Da­
moklész kardjaként lebegett az elvakult naciona­
lizmus, amit növekvő számú megkülönböztető in­
tézkedés törvényesített. 2 

Kemény János báró foglalta össze a zsidó művé­
szeket akkor ért támadásokat, és azt is hangsú­
lyozta, hogy ezeket nem volt könnyű kivédeni: "A 
bécsi döntést megelőző két esztendő már felmu­
tatta a kultúra, irodalom és színház területén dol­
gozó ember számára azt az ú jabb feladatot, amit vál­
lalnia kell: a zsidóságellenes támadások kivédését 
[ ... ]. Az irodalom és a színművészet terén érték 
támadások írói szervezetünket és a színházat is 
azért, hogy nem tett különbséget zsidó és nem zsidó 
írók és művészek között, és védelmébe vette őket 
a könyörtelen és ernberellenes támadásokkal szem­
ben. Volt olyan eset is, amikor ezek a támadások 
tüntetés jelleget öltöttek (dr. Kádár Imre Reinhardt­
előadásának megzavarása, bevezető előadásom 
megzavarása a Bánk bán bemutatója alkalmával, s 
magának az előadásnak megzavarása stb.). Mégis 
a jelzett, a bécsi döntést megelőző időkben sikerült 
minden nagyobb megrázkódtatás nélkül megvé­
deni zsidó munkatársainkat."3 

A fenti szövegben felemlített Kádár Imre 
(1894-1972) költő, író, műfordító, szerkesztő és 
kritikus volt, aki részt vett a Barabás Miklós Céh 
és az Erdélyi Szépmíves Céh alapításában. Bánffy 

Miklós és Kemény J án os mellett ő volt az Erdélyi 
Helikon egyik szervezője. Íróként és költőként is 
jelentőset alkotott. 1933-1940 között a kolozs­
vár-nagyváradi Magyar Színház igazgató-rende­
zője volt. 4 Kritikusként és rendezőként a korszerű 
szemlélet színházi gyakorlatáért harcolt: a "hagyo­
mány és korszerűség ötvözésének álláspontját" kép­
viselte.,; Szemiéiete előrelépést jelentett, "mivel az 
egy-két kitűnő színészi alakításra alapuló előadás­
kép helyett az összjátékot" hangsúlyozta, előtérbe 
helyezte az együttes fogalmát, és egyben teret nyi­
tott a rendező alkotói elképzeléseinek. 6 Az 1935-36-
os évad ünnepi megnyitó ülésén művezető igazga­
tói minőségében Kádár Imre így fogalmazta meg a 
Thália Rt. művészi krédóját: "kisebbségben a szín­
ház nemcsak tükre, hanem teremtője is a népi gé­
niusz ki bontakozásának; a színház legyen magyar, 
erdélyi és egyetemes.7 

A bécsi döntést követően Erdélyben már 1940 
őszén a legtöbb zsidó közalkalmazott elvesztette 
állását. Számuk valószínűleg nem lehetett jelentős, 
mert a román adminisztráció idején a magyar-zsidó 
közalkalmazottakat nagyrészt leépítették x Elvesz­
tette állását a legtöbb ügyvéd, újságíró és más dip­
lomás is, valamint a magánvállalatok alkalmazot­
tai. Év végéig a zsidókatszinte teljes mértékben ki­
zárták az iparból és a nagykereskedésbőL Ilyen 
körülmények között a színészeknek is csak a kikö­
zösítés juthatott osztályrészül. 

A kolozsvári színjátszásban kialakult helyzetet 
báró Kemény János emlékezése tárja fel. "A bécsi 
döntést követő években [ ... ] igen nehéz problé­
mák előtt állottunk, ugyanis a kolozsvári Thália 
Magyar Színház összetételében pontosan azt a szel­
lemet jelentette, amely Hóman Bálint magyaror­
szági kultuszminiszter szemében a "destrukciót<< 
képviselte [ ... ] a társulat [ ... ] olyan összetételű 
[volt], melyben zsidók és nem zsidók legnagyobb 
egyetértésben, kollegialitásban dolgoztak közös cé­
lokért. "J 
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Az állástalan zsidó színészek berlini és budapesti 
pályatársaik példáját követve zsidó színházat hoz­
tak létre Kolozsvárott. Az előbb Forgács Sándor, 
majd Fekete Mihály (l88Lí-1960) által vezetett 
Colicordia társulat 1941 februárjában alakult, és 
1944 májusáig rnűködött. Első előadását 1941. feb­
ruár B-án tartotta: Ossip Dirnov jiddis nyelvű 
orosz író Szonwní,lá_lj.i!lak éneke,Je cím ű darabját vit­
ték színre, amit előzőleg Janovics .Jenő már 1923-
ban bemutatott Kolozsvárott. 10 A társulat Kemény 
J án os írónak, a Magyar Színház igazgatójának tá­
mogatását élvezte. Kemény .János báró gondosko­
dott az újonnan létrejött színház anyagi alapjairól, 
valamint több zsidó származású színészéről is. 
A zsidó színházat rendszeresen segítette darabok­
kal, illetve jelmezekkel és kellékekkel is ellátta.'' 
Színigazgatóként a Thália Magyar Színháztól ka­
pott fizetésének teljes összegét a színház kizárt 
zsidó színészeinek segélyezésére fordította. Minden 
alkalmat kihasznált arra, hogy zsidó munkatársai­
nak és írótársainak helyzetén javítson. Iratokat, 
kérvényeket írt alá érdekükben, és ahol csak tehette, 
rninden eszközzel dolgozott védelmükben. 11 

Előadásait a társulat a Fejedelem utcai Építő­
munkás Otthon (később Vasmunkás otthon) szín­
háztermében tartotta, a ma:i Dobrogeanu-Gherea 
utca 17. szám alatt. A társulatban többek között fel­
lépett Kovács György (191 0-1977), Fekete Mi­
hály, Forgács Sándor és Gróf László (1891-1971). 
A tizennyolc tagot számláló társulatban ott találjuk 
Bárdi Terézt, Hevesi Miklóst, Szabadkai Margitot, 
Némethi Istvánt, Woiticzky Elvirát, Sugár Jenőt, 
Beck Rózsit, Katz Lilit és Salgó Endrét. Egyetlen 
keresztény tagja Felszeghy Mária volt, Fekete Mi­
hály felesége. A nagy sikerrel bemutatott darabok 
közül említést érdemel: Bródy Sándor: Lyon Lea, 
Katona József: Bánk Bán, Stefan Zweig: Jeremiá,, 
prd/éta, Ibsen: [{[.,értet, A. Berger: ÖziinFÍZ, Friedrich 
He bbel: Judit, Zágon István: Marika, továbbá Mol­
nár Fe ren c: Az ti'rc)(iq cím ű színműve és három -
1942-ben előadott ~ egyfelvonásosa: a Mar,,a/1, az 
1/Jo(va és az El/í;iíték a Lear kti·áfyhoz, mindhármat Fe­
kete Mihály rendezte. 13 Több vígjáték is nagy nép­
szerűségnek örvendett. A kortanú visszaemléke­
zése szerint e vidám darabok lélektani szempont­
ból kedvezően hatottak a háború nyomasztó körül­
ményei között vergődő kolozsvári zsidóságra. 14 E 
műfajban említést érdemel Fekete László JámMa, 
Márai Sándor Kafandja, Kabos Gyula lffat,,zerltíra, 
Henry Bernstein A tolFaj című darabja és Vaszary 

JánosAJztJyaÜFettemfele,,~qiil círnű vígjátéka, amely­
nek címszerepét Kovács György alakította. Jelen­
tős an;'v'agi sikerrel mutatták be Lengyel Menyhért 
Anftfnúz cím ű darabját, amely Antoine címmel jelent 
meg a színlapon. Operetteket is előadtak, például 
Bús Fekete László A f.,áfá,, h1 n/f és A Jltfla ''~qe cím í} 
szerzeményeit. Később a sikersorozat kabarémű­
sorokkal és végjátékokkal folytatódott: Szántó Ar­
mand és Szécsen Mihály Gyertyafénye, Lestyán Sán­
dor Potyauta,1a ás Bókay János A rtJ.Mz a.J,Jzony címí1 
vígjátéka rnind a közönség lelkes fogadtatásának ör­
vendett. 

Lustig Tibor a Concordia működése idején a 
Zsidó Gimnázium diákja, majd egyetemista, ké­
sőbbi neves belgyógyász, emlékirataiban kitér arra, 
hogy az iskolai tevékenységek mellett a színház és 
az opera feledtette a háborút, a megkülönböztet<) 
törvényeket: "Az iskola színvonala és tartása meg­
óvott bennünketakiéleződő és egyre fenyegetőbb 
üldöztetések elől. Önképzőkörökön, zenei audíció­
kon, színház- és operaelőadásokon vettünk részt, 
és mindez megvédett a "külső rossztól", ami által 
a Zsidó Gimnáziumban eltöltött éveink emlékeze­
tünkben ifjúságunk legszebb éveiként maradtak 
meg. Tény, hogy azokban a napokban, arnikor a ná­
cik Csehszlovákiában elpusztították Lidicét, Bessza­
rábia meg Bukovina még életben levő zsidói pedig 
Transznisztriába való elhurcolásuk kálváriáját él­
ték, mi érettségiztünk és osztálytársaimrnal azon ve­
tekedtünk, melyikünk tud emlékezetből több ma­
gyar verset elszavalni."15 

Ha az utolsó előadások időpontját tekintjük, 
szinte hátborzongató, hogy a színház a végveszély 
küszöbén is folytatta működését. Például1944. feb­
ruár 22-én mutatták be Szilágy és Márluis Nem fe­
,,zek f.,dfátlan cím ű zenés vígjátékát, amelyben Köny­
ves Ibolya, Hevessi Miklós, Füredi József, Súícs 
Magda és Simon László mellett két nagyváradi ko­
mikus is fellépett: Sugár Jenő és Váradi Aladár. Vé­
gül, úgyszólván a német megszállás előestéjén, 1944. 
március 7-én Gellért Lajos és Weinréb Ignác Ti­
lllihla cím ű zenés játékát vitték színre, amelyben Si­
mon László, Arányi Júlia, Könyves Ibolya, Füredi 
József és Kohn Béla működött közre. Mindkét elő­
adás rendezője Füredi József volt. Annak ellenére, 
hogy a zsidó színház műsorát cenzúrázták a bemu­
tatók rendszeresek voltak, mert a város szellemi 
vezet<:íi között mindig akadt valaki, aki egy-egy 
akadékoskodó rendőrtiszt betiltását hatályon kf­
vül helyezze. 11' Minthogy plakátokat nem nyomtat-
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hattak, csak élőszóban hirdették meg előadásaikat. 
A német megszállás után Csutak kolozsvári rend­

őrfőtanácsos17 a következőket mondta Arányi Jú­
lia színésznőnek, a zsidó színház tagjának: 1 ~ "Többé 
már nem adhatok engedélyt [a zsidó színház elő­
adásainak megtartására], bár ami most követke­
zik, nem az én ízlésemnek való. Magam is kiJépek 
a rendőrség kötelékébőL" 

Báró Kemény János Kolozsvár németek általi 
megszállása után is tovább tevékenykedett a zsidó 
színészek és színházi emberek védelmében. Anyagi 
áldozatok árán sikerült Kádár Imrét feleségével és 
nevelt lányával együtt kiszabadítania a Gestapo 
kezéből. Több írónak sikerült a zsidótörvények ha­
tálya alól mentesítő iratokat szereznie. Munkatá­
borba került munkatársak és ismerősök támogatá­
sában is érdemeket szerzett. Többek között Ko­
vács György élelmezését biztosította. Magatartásá­
ért egy alkalommal két Gestapo-ügynök a kolozs­
vári német konzulátusra vitte, ahol megfenyeget­
ték "nagynémet"-ellenes viselkedéséért. Kemény 
János színigazgató segítőkészségét és az akkori 
idők jelszavas tömeghangulatával dacoló bátor ki­
állását Gróf László és dr. Kádár Imre 1945 júniu­
sában tett nyilatkozatai igazolják. 

A Concordia társulat színészeinek többsége azon­
ban a német megszálláskor a téglagyári gettóba ke­
rült, ahonnan Auschwitzba deportálták őket. 

Kovács Györgyöt behívták Nagybányára, hogy 
onnan munkaszolgálatra vezényeljék A Nagybá­
nyán zsarnokoskodó Botos szakaszvezetőnyom­
ban kiszimatolta róla, hogy "komédiás", és szerep­
lésre kényszerítette: "[Kovács György J Gyertya­
fénnyel, alvilági díszletek között, elgyötört statisz­
ták jelenlétében szavalt. A részeg keretlegények 
természetesen nem értették József Attilát és Adyt, 
ezért tetszéssel fogadták a verseket. "19 

Nagybányáról azonban már másnap hazaenged­
ték, elképzelhető, hogy mentesítő papírokat muta­
tott be. 10 A deportálások idején- talán apósa, Ka­
hána Mózes, a Bra,t,11fi Lapol.: főszerkesztőjének köz­
benjárására és támogatásával - a Kasztner Rezső 
szervezte csoporttal kijutott Svájcba. ~ 1 

Külön kell szálnunk a legendás hírű Janovics 
Jenőről (1872-1945), aki meghatározó szerepet 
játszott a kolozsvári és erdélyi magyar színjátszás 
fellendítésében, és - az 191 O-es évek elején alapí­
tott filmvállalatával -egyben az erdélyi némafilm­
gyártás úttörője volt.11 Önéletrajzi ihletésű regé­
nyében Méhes György megemlékezik a Jano-

vics-Poór Lili házaspár helyzetéről a negyvenes 
évek elején:~; "Mikor [reggel nyolc-fél kilenckor] 
becsöngettem a Petőfi utcai lakásba, már kitakarí­
~ott, kiszellőztetett dolgozószobájában fogadott. 
Iráasztalán teleírt papírlapok mutatták, hogy már 
évek óta dolgozik. Akkoriban a Farkas utcai szín­
házra vonatkozó anyagot összegezte. Háta mögött 
aranycirádás, bőrbe kötött könyvek százai. Majd­
nem mind szakkönyv: színházi szakmunkák magya­
rul-!. németül, angolul, meg filozófiai értekezések. 

O maga egy mindennelleszámolt és mindenkinek 
megbocsátá, az emberi gyöngeségeket megértő 
bölcs benyomását keltette. 

Mikor én megismertem, már túl volt élete nagy 
harcain. Fiatalkorában felépítette a nagyszínházat, 
megteremtette s naggyá tette a magyar filmművé­
szetet, [ ... ]aztán 1918 után újrakezdte a színkör­
ben, és hatalmas vagyonát rááldozta új körülmé­
nyek közt az új színház megteremtésére. Mire el­
olvadt a Janovics-vagyon-ellenségei kiakolbólin­
tották a színháztól, és élete legtermékenyebb évei­
ben a színház közelébe sem engedték azt, akihez 
fogható színházi szakember aligha volt ... 

Csöndes, fájdalmas mosollyal viselte el a csapá­
sokat. Feleségét, a nagy tragikát, Poór Lilit is le­
parancsolták a kolozsvári színpadról, s ők vissza­
vonultan éltek, senkinek sem panaszolva sérelmei­
ket. [ ... ] Poór Lili [ ... ] királynői jelenség, s úgy is 
viselkedett: nyájasan és fenségesen. Lelkének mé­
retei voltak királyiak." 

Janovics Jenő, bár keresztény felesége volt, és 
egész életét a magyar színjátszás ügyének szen­
telte, nem mentesült a zsidótörvények hatálya alól. 
Feleségével, Poór Lilivel azáltal kerülte el a depor­
tálást, hogy 1944 tavaszán Budapestre utazott, ahol 
a "diri bácsinak" becézett népszerű színházigazga­
tót a barátai bújtatták.14 (Kevesen tudják, hogy Ja­
novics Jenő Bandi nevű öccsét a nyilasok lőtték 
agyon.") 

A Concordia színészi gárdájából mindössze né­
gyen élték túl a háborút: Fekete Mihály, Kovács 
György, Sugár Jenő és Felszeghy Mária~'; Fekete 
Mihály 1944. novemberében vállalta a színház át­
meneti vezetését. Ő rendezte a háború elvonulása 
utáni első bemutatót, Farkas Imre (q/1firháko/.: című 
vígjátékát, amelynek bemutatója november 7-én 
volt. Másfél hónappal később, december 22-én kel­
tezett levelében Kőmíves Nagy Lajos, az újraindí­
tott Kolozsvári Városi Színház igazgatója rendezői 
és színművészi állást ajánlott fel Gróf Lászlónak. 



LÖWY ll.\NIEL 

,\ KOLOZSV,\RI CONCORill,\ ZSIIJÓ SZÍNH.\Z TÖRTÉNEH 

A levél befejező részét idézzük: "Azt mondanom 
sem kell, hogy színházunk nagy nyereségnek tekin­
tené az Ön kettős munkavállalását, mert az Ön ki­
próbált tehetségére igazán :szükségünk van. 

Hangsúlyozam azt is, hogy mi, mindnyájan, a 
Kolozsvári Városi Színház j1elenlegi tagjai távol ál­
lottunk attól az igazságtalan hajszától, amely Önt 
a múltban méltatlanul érte, s annak szellemével sem 
a múltban, sem a jelenben egy pillanatig sem vál­
laltunk közösséget, sőt mély fájlalásunkat fejezzük 
ki, hogy egy olyan kiváló •embert és művészt ért 
igaztalan támadás, mint arnilyen Ön. Színházunk 
vezetősége és összes tagjai· mindenkor nagyra be­
csülték az Ön tiszta múltú embersé.e;ét és művésze­
tét. Ez a kijelentésünk szalgáljon Onnek elégtéte­
lül a múltak megpróbáltatásaiért." [Kőmíves Nagy 
Lajos levele Gróf Lászlóhoz; a gépelt kézirat má­
sodpéldánya Senkálszky Endre, Kemény János­
díjas érdemes művész irattárában található.] 

Janovics megérte, hogy miután hazatért Kolozs­
várra, 1945. január 20-án visszakerült a magyar 
színház élére. 27 Kőmíves Nagy Lajostól átvette az 
1944. október végén Városi Színház néven létesült 
magyar társulat vezetését. Huszonhat év után újra 
ő lett a Hunyadi téri színház igazgatója. A társu­
lat 194 5. október 21-én tartotta ott utolsó eléíadá­
sát, majd másodszor kellett elhagynia a Hunyadi 
téri színházépületet. Ismét visszaköltözött a volt 
Nyári Színkör épületébe, ahol Janovics, mondhatni, 
a színpadon halt meg, a háborút követő korszak első 
itteni bemutatójára készülve. "A Szamos-parti Szín­
kör színpadának első előadása Katona József Bánk 
bánja volt, Janovics Jenő rendezésében. A fűtet­
len színpad mostoha körülményei és a színház meg­
nyitásával járó gondok felőrölték igazgatónk szer­
vezetét -írja megemlékezésében Senkálszky End­
re.- 1945. november 16-án, az évadnyitás napján 
meghalt a XX. századi magyar színjátszás legna­
gyobb alakja, Janovics Jenő. [ ... ] Végakarata az 
volt, bármi is történjék vele, 1945. november 16-
án, Katona József születésének 154. évfordulóján 
nyissuk meg a kolozsvári Magyar Színház 154. 
évad ját. Utolsó kívánságát teljesítettük. "2H 

1946-ban Kemény János Luzernből hazahívta 
Kovács Györgyöt, 29 aki hosszas tépelődés után ha­
zatért, és az erdélyi színját:szás vezéregyénisége, a 
marosvásárhelyi Szentgyörgyi István Színrnűvé­
szeti Intézet professzora lett. "Szerzője lehettem -
vallja büszkén Sütő András:;o- Varázslatos színé­
szi egyénisége úgy fölhangolta, erősítette, hog,y ez-

zel meghatározta az egész előadás dinamikáját, [ ... J 
a kristály változatosságával [ragyogott] a színpadi 
rnűvészetnek rninden válfajában, korok, irányzatok, 
stílusok szerint, elvetvén minden divatkövetel­
ményt, szemellenzős kizárólagosságot." 
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